
2026年（令和8年）1月発行 研 修 医 瓦 版 153号

研
修
医
瓦
版

発
行

神
戸
大
学
医
学
部
附
属
病
院

総
合
臨
床
教
育
セ
ン
タ
ー

12/17（水）、第二会議室にて「ギプス・シーネ固定スキルアップセミナー」を開
催しました。当日は研修医10名が参加し、整形外科福井友章先生のご指導のもと、
ギプスおよびシーネ固定の基本手技を実践形式で学びました。
セミナーでは、まず固定の目的や適応、注意点などの基礎から丁寧に解説してい

ただき、その後は研修医同士でペアを組み、実際に上肢の固定を行いました。包帯
の巻き方のコツや、圧のかけ方、形を整えるポイントなど、臨床現場で活かせる実
践的な内容が多く、研修医からの満足度も非常に高いセミナーとなりました。
福井先生には、きめ細かいご指導をいただき、大変有意義な学びの時間となりま

した。ご多忙の中ご協力いただき、誠にありがとうございました。

《整形外科》ギブスシーネ固定
スキルアップセミナー

2年目研修医下半期フィードバック面談-実施中-
12月中旬より、2年目研修医の下半期フィードバック面談を実施しています。面談で

は、EPOCの評価を中心に、これまでの研修項目の達成状況を研修管理委員の先生方と
確認し、3月の研修修了に向けて、今後取り組むべき点を共有しています。評価の漏れ
がないよう、一つひとつ着実に進めていきましょう。
残り3か月間の研修がより充実したものとなるよう、研修医の皆さんは引き続き日々

の研鑽を重ねてください。また、研修管理委員の先生方には、日頃より温かいご指導と
ご支援を賜り、心より感謝申し上げます。

新年あけましておめでとうございます。
旧年中は格別のご支援を賜り、心より
御礼申し上げます。本年もどうぞよろ

しくお願い申し上げます。

新年あけましておめでとうございます。
旧年中は格別のご支援を賜り、心より
御礼申し上げます。本年もどうぞよろ

しくお願い申し上げます。

2025年度研修医ミーティングのご紹介②

今年度の研修医ミーティングの講義をご紹介いた
します。ご講義いただいた各診療科の先生方、ご協
力いただきありがとうございます。


